
ffi
%"z"r?*Z

"7,@-

ALLE PREFETTURE- UFFICIO TERzuTOzuALE DEL
GOVERNO DELLA REPUBBLICA

LORO SEDI

AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI
GROSSETO

Oggetto: Ordinanza relativa al servizio cimiteriale.

Per opportuna conoscefiza e per quanto di eventuale competenza, si trasmette l'unita
ordinanza sindacale n. 42 del26-06-2024 , inerente all'oggetto, emessa dal Sindaco del Comune di
Santa Fiora (GR).

I
(

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
A
r
e
a
_
2
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
6
6
1
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
4

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
F
o
r
l
ì
-
C
e
s
e
n
a
 
-
 
R
e
s
p
.
 
U
f
f
i
c
i
 
P
u
b
b
l
i
c
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
5
3
2
1
0
 
d
e
l
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
4



COMUNE DI SANTA FIORA
PROVINCIA DI GROSSETO

*/"nt}*i:r{*"".**

ORIGINALE

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA No 42 DEL 26-06-2024

Oggetto: CHIUSURA CIMITERO COMUNALE DI SANTA FIORA DAL GIORNO 01

LUGLIO 2024 AL 06 LUGLIO 2024 PER CONSENTIRE LE OPERAZIONI DI
ESTUMULAZIONE ORDINARIA

IL SINDACO

PREMESSO che con DPR 1010911990, no285 è stato emanato il Regolamento di Polizia Mortuaria, tuttora
vigente;

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato con delibera di C.C.n. 59

det29.9.1995;

VISTI gli articoli 82 e 85, del DPR 28511990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via
ordinaria, delle esumazioni;

VISTI gli artt 54-107 del D. Lgs.vo 26712000;

VISTO I'articolo 3, comma g della legge 130/2001;

CONSIDERATO che nel cimitero del capoluogo non è possibile, per motivi di esigenza di salvaguardia
della risorsa idrica, prowedere ad inumazioni a terra e che per tale motivo il Comune a partire dagli anni'70
del secolo scorso ha predisposto lotti di loculi da destinarsi in parte a concessione onerosa pluridecennale,
in parte a concessione gratuita in loco delf inumazione nel campo comune per il tempo minimo di 20 anni
previsto dalla vigente normativa ed al regolamento comunale;

ACCERTATA l'esigenza di repenre in urgenza un loculo da destinare alla tumulazione delle salme nel
cimitero del capoluogo;

PRESO ATTO che per molte salme tumulate nei loculi sostitutivi del campo comune del cimitero
comunale del capoluogo sono già trascorsi abbondantemente gli anni previsti dalla legge e dalle diposizioni
regolamentari comunali per il turno di mineralizzazione e che pertanto si può procedere con estumulazione
ordinaria;

H

d
U
o
d

j
6
U
(U

N

o
rJ
!
d
Or

N
o
N

I

uo
I

u
N

il
o
!

@

o
o
o

;
o
l{
Ar

td
t{
o.A
h
6
rJ
É
ri
a

C)
É

o
U

AttooriginaleORD|NANZEnumerc12del2606-2024firmatodigitalmenteda FedericoBalocdri il 26-06-2024ora g:28:57



RITENUTO di dover conseguentemente prowedere alla verifica dello stato di mineralizzazione;

CONSIDERATO CHE tenuto conto del vincolo di tutela della risorsa idrica sussistente sul cimitero del
capoluogo, le salme estumulate, qualora non abbiano completato 1o stato di mineralizzazione, saranno
sottoposte a cremazione previa autorizzazione dei familiari interessati;

CHE qualora i familiari esprimano diniego alla cremazione del defunto, il completamento dello stato di
mineralizzazione awerrà mediante inumazione presso gli altri due cimiteri comunali, a discrezione
dell'Amministrazione secondo le disponibilità di posti riscontrate;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998;

PRESO ATTO che è necessario dare seguito al citato prowedimento continuando le operazioni di
estumulazione anche delle salme dei defunti di seguito indicate:

DEFUNTI:

N SERAVALLE EMILIO;
I MENICHETTI MANA;
tr ROCCHI MARINNA;
tr MARTINO BELLINI;
N MENICHETI ANGELO;
tr BIONDI PAOLINA;
! VERDI BENITO;
! VETULI FRANCESCO;
! ROMANI LORENZO
! PELLEGRINI GruSEPPE.

PRESO ATTO che la ditta "ONORANZE FTINEBRI AMIATA" di Mariotti Stefano è affidataria dei
servizi cimiteriali del Comune di Santa Fiora ed è incaricata delle operazioni di estumulazione ordinaria
delle salme;

PRESO ATTO che l'esecuzione delle suddette estumulazioni, come comunicato dalla ditta sono previste
dal giorno 0l Luglio 2024 al06 Luglio 2024;

RITENUTA prevalentelasicurezza di chi è chiamato ad operare all'interno del Cimitero e dei cittadini che
ordinariamente frequentano lo stesso, al fine di prevenire ed evitare eventuali rischi interferenziali nelle
specifi che attività lavorative;

VISTA la Circolare del Ministero della Sanita n. 10 del 31.07 .1998 relativa alle estumulazioni, esumazioni
e al successivo trattamento dei resti mortali;

PRESO ATTO della straordinarieta della situazione;

CONSTATATA peraltro l'urgenza di procedere con continuità a dette operazioni di esumazioni ed
estumulazioni anche al fine di evitare pregiudizio a chi ordinariamente frequenta i Cimiteri interessati dalle
operazioni sopra indicate;

ORDINA

LA CHIUSURA ED IL CONTESTUALE DIVIETO DI ACCESSO AL CIMITERO COMT'NALE

U
o
il

;
6
U
r!
N
d
o
JJ
t{
6
À

No
N

I

@o
I

0
N
À
(,
o
@

o
o
o

;
;
o
tl
Ol

d
t{
o.d
É{

6
]J
É
td
@

.d
d
o
a
É
o
U

Atto originale ORDINANZE numem 12 del 26-06-2024 firmato digitalmente da Federico Balocdri il26-06-2024 ora g:28:57



DI SAI\TA FIORA, ad esclusione degli addetti ai lavori e dei familiari che vorranno assistere alle
operazioni di estumulazione, DAL GIORI\O 01 LUGLIO 2024 AL 06 LUGLIO 2024.

La validità della presente ordinanza viene a cessare in caso di anticipata conclusione delle operazioni di
estumulazione.

E' fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino allo scadere della stessa.

Che la presente ordinanza sia pubblicata per quindici giorni all'albo pretorio online del Comune di Santa

Fiora.

Il Servizio di Polizia Municipale è incaricato dell'osservanza del presente prowedimento.

INVITA

i familiari del defunto oggetto delle esumazione/estumulazione a recarsi presso il Municipio per disporre
sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti;

INFORMA

. che le operazioni di estumulazione ordinaria di ogni salma sono a titolo gratuito;

. che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione i resti mortali minerahzzati o cremati saranno
depositati nell'ossario comune oppure, in caso di diversa volontà dei familiari, le cassette di zinco
contenenti i resti mortali owero le urne cinerarie contenenti le ceneri sono a loro carico;
. che le spese per la concessione di manufatti quali ossari e loculi sono a totale carico degli interessati;
. che I'Amministrazione si riserva di procedere, previa domanda dei familiari interessati a concessione

onerosa del diritto d'uso a tempo determinato dei loculi per tumulazione individuale, già oggetto di
sepoltura gratuita;
. che in caso di totale assenza di loculi si procederà comunque alla estumulazione della salma, con
esclusione di coloro che sono in possesso di contratto di concessione onerosa di diritto d'uso a tempo
determinato non ancora terminato;

DI COMTINICARE che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990,no 241e ss. mm. e ii.,
contro il presente atto è arnmesso il ricorso al TAR della Toscana nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione (D. Lgs 02.07.2010, no 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R.
24.ll.l97l,no 1199. 

DIS*ONE

La pubblicazione di copia della presente ordinanza all'albo Pretorio Comunale, per un periodo non
inferiore a giorni quindici.

L'invio della presente Ordinanza a:

- Prefetto di Grosseto;
- Responsabile PM Comune di Santa Fiora;
- Responsabile Ufficio Tecnico Comune di Santa Fiora;
- Gestore dei servizi cimiteri.

Per eventuali informazioni contattare i seguenti numeri telefonici:
Ufficio Tributi: Maria Pia Lorenzoni - 0564965308
Ufficio Tecnico: Cinzia Badini - 0564965322
Ditta Onoranze funebri Amiata: Mariotti Stefano 347 4735752

à

U
o
d

"rtU
d
N
É
{)
!
tr
d
À

N
o
N

I

Uo
I

u
N

o.U

@

o
o
o

;
"ot{
0r

{!
tr
o
f&

d
rJ
(6
o

rJ

C)

É
o
U

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 26-06-2024 firmato digitalmente da Federim Balocdri il 26-06-2024 ora g:28:57



IL SINDACO
L'aw. FEDERICO BALOCCHI

U
o

;
d
U
d
N

o
]J
li
d
À

N
o
N

Iuo
I

I
N

d
o

o

ooo

;
,
o
tr
Or

d
lr
o
E{

dp
do
.d
'd
C)

o
U

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 26-06-2024 firmato digitalmente da Federico Balocdri il26-06-2024 ora 9:28:57



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line in apposita sezione "Albo Pretorio"
del sito Web Istituzionale del Comune di Santa Fiora, accessibile al pubblico (art.32, comma I legge l8
Giugno 2009 n. 69), dal al come misura di conoscenza collettiva.

Santa Fiora Messo Comunale
Bocchi Sara

d

..j
U
o
d

,;
Id

rd
N

o,
t)
tr
6o
No
N

I

uo
I

U
N

o
E

o

ooo

;
;
o
tr
A
(!
lr
o.d
f!

d
+J
É
do

.r{
d

o
É

É
o
U

Atto originale ORDINANZE numero 12 del 26-06-2024 firmato digitalmente da Federico Balocchi il 26-06-2024 ora 9:28:57



ORDINANZA

COMUNE DI SANTA FIORA
PROVINCIADI GROSSETO

SINDACO

No 42 DEL 26-06-2024

Oggetto: CHruSURA CIMITERO COMUNALE DI SANTA FIORA DAL GIORNO 01

LUGLIO 2024 AL 06 LUGLIO 2024 PER CONSENTIRE LE OPERAZIONI DI
E S TUMULAZIONE ORDINARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell'art.l24, conìma I della Legge n.267100 e smi.

Lì 26-06-2024
IL Messo Comunale

Sara Bocchi

È

;
U
o
d

,
6
U
d
N
É(,
IJ
tl
(u
gr

N
o
N

Iso
I

§
N

i
0)d

@

o
o
o

j
o
tr
0r

td
t{
o

-il
E
d
+J
É
IU
u)

.il
d

o

E
o
U

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero l2 del 26-0&2024 firmato digitalmente da Federico Balocdli il 26-06-2024 ora 9:30;01


